CLÁUSULA II – O INSTITUTO pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados de acordo com 
o Termo de Referência, objeto deste contrato o preço total reajustado conforme cláusula II, item 2.2 do 
Contrato Original, pelo índice IPCA/IBGE, acumulado 12 meses, referente ao mês de dezembro 2025, 
na porcentagem de 4,26% de R$ 42.653,80 (Quarenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e três reais e 
oitenta centavos), nele incluindo todas as despesas.  

Sistemas Valor Mensal Valor 12 meses 
Administração de Pessoal R$ 1.967,89 R$ 23.614,68 
Patrimônio R$ 929,02 R$ 11.148,24 
Portal da Transparência R$ 502,76 R$ 6.033,12 
Total R$ 3.399,67 R$ 40.796,04